Prologus

Prologus guilberti in libru apocalipsis incipit.

Omnnes qui pie volunt viuere etc. Qm effectus efficiendi et opus artificis puenieter rñdet. Artificum aut qdā ē artifex autē. qdā misterio sic et de efficiēte. Gilbertus huic opi pmittēs prologum

istū. pmo ipm dēterminat in relatōe ad artificē siue efficiētē autē. scdo in relatōe ad artifices siue efficiētē ministerio. ibi. Didit aut iohānes et scripsit et cetera. Qm aut artifex nō ē opans cū ipetru: h pcedere dispositiones: quā qdem sequit opatō circa mām: et ipam opatiōne informat intentio ex pre agentis. et motus ex pre opis ad quē vel q sequit ipm opatū in efficiēte p dēterminat d efficiēte siue artificē in qm est disponēs. scudo in qm ē agēs. ibi. Reuelauit autēz tota trinitas. tercio de mā actōis ibi. de q reuelatiōe hūc libru scripsit etc. qro de intētiōe agentis ibi. Et qd denūciata supplicia terrent.

z. quinto de ipa opato ibi. Et iste lib inter reliqs scripturas etc. sexto de mō actōis ibi. Cū aut iohāni hec in visio ne fuerit reuelata: et in his sex tangūt qrtuor cāe. Vna cū causato. efficiēs aut in qm est de duplici differētia scz disponētis et agētis. Premittēs igitur expositōz huius libri. s. Gilbertus in pma pre istū plōgi. breuē fidelium trāslatiōe ex vbis ipi cōsolatoris xpi subiūgit qñ de disposuit tribulatiōes futuras eccie reuelare. et qz dispositioni rōnabili rñdet rō pueniēs. interserit rōem qre de sic disposuit ibi. Preterea vidēs deus p tribulatiōes etc. Tria igitur in hac pñcula p tangūt. s. solatio fidelium. rō dispositiōis diuine. et ipa dispositiō. dicit ergo.

Omnnes q pie. i. iuste et religiose. b. Voluit viuē in xpo. sic dicit apls. ij. Timoth. ij. Persecutiōes patient. c. Nō illud. Eccl. ij. Fili accedēs ad finitū dei cui seruire regre est. d. Stra. in iusticia firmus et patus ad opa iusticie exercēda. Ob. v. Egressus robias inuenit iuuenē stantē splēdidū pñcētū et qñ patū ad ambulandū.

In timore. ut nihil qd faciēdū est negligas. Eccl. vij. Qui timet dñm. nihil negligit. Et prepa aiām tuam id est volūtātē tuā. s. Ad tentatiōe. sustinendā. Tac. j. Beatus vir q suffert tentatiōe supple spōte. et qre h sit faciēdū subiūgit dī. h. Tentatiō nāq est vita hois sup terrā. Job. vij. Alia lra. Militia est vita hois sup terram. q. d. ad hoc positus est sup terram. ut tanq miles fortis et strenuus fortis sit in tentatiōibus. a. Ne aut fideles. i. his iā dictis psecutiōe. s. et tentatiōe. b. Deficiāt. qñ fatigati. c. Cōsolat eos dñs. ut hylares reddat et alacres. d. Atqz pfirmat ut fortes efficiat et stabiles. Cōsolat inq atqz pfirmat dī. e. Vobiscū sū vsq ad psum. sccl. Ma thei vlti. s. ad tuendū vos. f. Et noli. ti. pusil. grex. Lu. xij. s. Propterea vidēs de pñ. Posita fidelium solatiōne. tangit cām qre tribulatiōes eccie reuelare disposuit videlicet ut pñse a fidelib min timeant Greg. Min iacula seruit q pñdent. s. Propterea. s. qz solatur

Incipit plōg in apocalypsim. b. Jobis apli.

Omnnes q pie volūt viuē in xpo sic ait apls: psecutiōz patient: iuxta illō

fili accedēs ad seruitutem dei sta i timore. et ppa aiāz tuā ad tentatiōz. Tentatiō nāq est vita hois sup terrā

Ne at fideles deficiant in his solat eos dñs atq cōfirmet dicēs. Vobiscū sū vsq ad psumatiōem seculi et nolite timere pusill grex

Propterea vidēs dñs p tribulatiōes qz passura erat ecclesia ab aplis fundata supra petrā xpm: ut min timeat disposuit vna cū filio et spūsanto eas reuelare. Reuelauit aut tota tri-

et pfirmat fideles. h. Vidēs deus etc. sup petram xpm. j. Cor. x. Petra aut erat xps. s. Math. xvi. Sup hāc petra. s. me xpm edificabo ecciam meā. i. Et mi. time. s. tribulatiōes. k. Disposuit. de pater. l. Vna. i. partiter. Cū filio et spūscto eas reuelare.

nitas xpo fm hūanitatē

o. Xps xpo iohāni p angelū.

p. Jobes ecclesie de q reuelatiōe hūc libru composuit vñ et lib iste apocalypsis

r. dicitur. i. reuelatio. qz h pñtēt

v. q de reuelauit iohāni: et iohes eccie: qta scz eccia

passa sit in tpe primitiuo et nūc patiat in nouissimis tē

pōtib antixpi passura sit qñ tanta erit tribulatio vt

si fieri et pōt moueant electi

et q p his et nūc et i futuro

pñcia sit susceptura: vt qz denūciata supplicia terrēt

et pmissa pñcia letificēt. Jo iste lib inter reliqs scripturas noui testamēti pphie

noie censet: q alijs ē excellentior pphijs: Sic ei nouū

testm pstat veteri euāgelū

hac reuelatiōe. i. Apocal. dicitur. i. reuelatio ab apo qd ē reuelatiō. qz velamētū qñ reuelamētū vel reuelatiō. qz multa reuelat vñ apocalypsoz ris. id ē qd reuelare. qz h pñtēt. v. Que de reue. etc. in tpe primitiuo. i. tpe fundatiōis et plātiōis sue. et qta. r. Nūc. i. tpe moderno patiat. et qnta.

Et in nouis. tpi. anticri. pas. sit. qñ tāta erit tribulatio: vt si fieri pōt moueant et electi. Mat. xxiii.

Et q p his et nūc. in aliqb mēbris. a. Et in futuro in oibus. Premia sit susceptura. vel nūc qm ad dōa grē. in futuro qm ad dōa glē. b. Et qz denūciata supplicia terrēt. h. tangit intētiō reuelatis. c. Promissa premia letificēt. qz fm B. Cōsideratio pñm minuit vim flagelli. Sene. Spes pñm solatiū sit laboris. d. Jo iste liber est etc. pphie noie censet. Dic declarat de ipō opato. et p simplr. scdo eius excellētiā respectu aliaz pphetiarū manifestat. ibi q alijs ē excellentior pphijs. tercio et autē declarat ibi. Ad cuius autē pfirmandā. determinatur igitur qre iste liber dicit pphētia cū dicit. Ideo. q. d. qz h pñtēt tribulatiōes pcedentes. et pñcia q sequitur. id est iste liber etc. e. Que alijs etc. Dic declarat de eo in cōpatione. et determinat p q excellit alias pphias. secudo hoc pluribus de causis siue rationibus ostenditur ibi. Quia de christo et ecclesia etc. dicitur ergo. Que alijs est excellentior pphētia. et modus excellentie subiūgitur.

Sicut em nouum testamentum prestat veteri euāgelium legi. ita hec prophetia prophetijs veteris testamenti quomodo autem prestat nouum testamentum veteri. nonne dicitur Ezech. iij. q rota erat in rota. et vetus testamentum in nouo. et eōuerso. ergo vnum alteri prestat. Responso. vetus est in nouo per explicationem. sed nouum in veteri per implicationem. Preterea vetus est in nouo materialiter. nouum in veteri formaliter. et ideo nouum prestat veteri. quasi forma prestantior et elegantior materia.

Et in futuro in oibus. Premia sit susceptura. vel nūc qm ad dōa grē. in futuro qm ad dōa glē. b. Et qz denūciata supplicia terrēt. h. tangit intētiō reuelatis. c. Promissa premia letificēt. qz fm B. Cōsideratio pñm minuit vim flagelli. Sene. Spes pñm solatiū sit laboris. d. Jo iste liber est etc. pphie noie censet. Dic declarat de ipō opato. et p simplr. scdo eius excellētiā respectu aliaz pphetiarū manifestat. ibi q alijs ē excellentior pphijs. tercio et autē declarat ibi. Ad cuius autē pfirmandā. determinatur igitur qre iste liber dicit pphētia cū dicit. Ideo. q. d. qz h pñtēt tribulatiōes pcedentes. et pñcia q sequitur. id est iste liber etc. e. Que alijs etc. Dic declarat de eo in cōpatione. et determinat p q excellit alias pphias. secudo hoc pluribus de causis siue rationibus ostenditur ibi. Quia de christo et ecclesia etc. dicitur ergo. Que alijs est excellentior pphētia. et modus excellentie subiūgitur.

Sicut em nouum testamentum prestat veteri euāgelium legi. ita hec prophetia prophetijs veteris testamenti quomodo autem prestat nouum testamentum veteri. nonne dicitur Ezech. iij. q rota erat in rota. et vetus testamentum in nouo. et eōuerso. ergo vnum alteri prestat. Responso. vetus est in nouo per explicationem. sed nouum in veteri per implicationem. Preterea vetus est in nouo materialiter. nouum in veteri formaliter. et ideo nouum prestat veteri. quasi forma prestantior et elegantior materia.

Sicut em nouum testamentum prestat veteri euāgelium legi. ita hec prophetia prophetijs veteris testamenti quomodo autem prestat nouum testamentum veteri. nonne dicitur Ezech. iij. q rota erat in rota. et vetus testamentum in nouo. et eōuerso. ergo vnum alteri prestat. Responso. vetus est in nouo per explicationem. sed nouum in veteri per implicationem. Preterea vetus est in nouo materialiter. nouum in veteri formaliter. et ideo nouum prestat veteri. quasi forma prestantior et elegantior materia.

Sicut em nouum testamentum prestat veteri euāgelium legi. ita hec prophetia prophetijs veteris testamenti quomodo autem prestat nouum testamentum veteri. nonne dicitur Ezech. iij. q rota erat in rota. et vetus testamentum in nouo. et eōuerso. ergo vnum alteri prestat. Responso. vetus est in nouo per explicationem. sed nouum in veteri per implicationem. Preterea vetus est in nouo materialiter. nouum in veteri formaliter. et ideo nouum prestat veteri. quasi forma prestantior et elegantior materia.